
 

ED. Nº 020/2018 ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS, QUARTA -FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ROCHEDO - MS 

Criado pela Lei nº 769 de 12 de Dezembro de 2017. 
  
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

 PODER LEGISLATIVO  

 

Prefeito Municipal – Francisco de Paula Ribeiro Junior 

  

Presidente – Pedro Luís da Silva Almeida 

 

Vice - Prefeito – Fabíola Andrade Dias  Vice Presidente – Vital Alves dos Santos  

Secretário Municipal de Administração e Finanças – Valdir Alves Rodrigues 1º Secretário – Osvaldo de Figueiredo Mariano  

Secretária Municipal de Saúde – Morgana Espinosa  2º Secretário – Elias Souza de Rezende  

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer – Marcos Larréia Alves Vereador – Adauto Alves de Macedo  

Secretária Municipal de Assistência Social, Habitação e Cidadania – Edi Theodoro  Vereador – Agnei Alves da Conceição  

Secretário Municipal de Obras - Adão Pedro Arantes 

 

Vereador – Arino Jorge Fernandes de Almeida 

Vereadora – Antônia Francisca Borges de Carvalho 

Vereador – Thomaz Johnson Abdonor 

 

  

 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 1 de 5 
 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2018 

PROCESSO Nº 008/2018 
 
O MUNICIPIO DE ROCHEDO, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, através do Fundo Municipal de Saúde por intermédio do Pregoeiro designado 
através do Decreto Municipal nº. 057/2017 de 18 de Setembro de 2017, torna público aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM” abaixo relacionada, nos termos da Lei 8.666/93 e posteriores alterações, Lei Federal n. 
10.520/02, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ROCHEDO/MS, A SEREM EXECUTADOS EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES 
DESCRITAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, EDITAL E SEUS ANEXOS. 
 
Local e Data do Credenciamento, da Entrega dos Envelopes e da Realização do Pregão: O credenciamento e o recebimento dos envelopes de 
propostas de preços e de habilitação serão no dia 26 de Fevereiro de 2018 às 08h00min, na sala do Departamento de Licitações do Município, 
localizada à Rua Joaquim Murtinho nº 203, Centro, Prefeitura Municipal de Rochedo/MS.  
 
Retirada do Edital: O Edital estará à disposição dos interessados no setor de Licitação e Contratos, onde o mesmo será retirado através do Recibo de 
Retirada do Edital devidamente preenchido, assinado e carimbado com CNPJ. Poderão participar do certame licitatório, interessados 
comprovadamente do ramo correlacionado ao objeto desta licitação, regularmente cadastrados neste município ou que satisfaçam as condições 
exigidas no presente edital e seus anexos, outras informações poderão ser obtidas pelo telefone (67- 3289 1122), ou no Setor de Licitações das 
07h00min às 11h00min e das 13h00min às 17h00min. 
 
Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, fica a mesma adiada para o primeiro dia útil que 
se seguir, no mesmo local e horário. 
 

 
Rochedo (MS), 06 de Fevereiro de 2018. 

 
 

 
RENATO FRANCO DO NASCIMENTO 

PREGOEIRO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 



 

ED. Nº 020/2018 ANO 2    DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS, QUARTA-FEIRA, 07  DE FEVEREIRO DE 2018 

 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 2 de 5 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2018 

PROCESSO Nº 009/2018 
 
O MUNICIPIO DE ROCHEDO, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, através do Fundo Municipal de Saúde por intermédio do Pregoeiro designado 
através do Decreto Municipal nº 057 de 18 de Setembro de 2017, torna público aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM” abaixo relacionada, nos termos da Lei 8.666/93 e posteriores alterações, Lei Federal n. 10.520/02, 
objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAL HOSPITALAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ROCHEDO/MS, A SEREM EXECUTADOS EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS NO TERMO 
DE REFERÊNCIA, EDITAL E SEUS ANEXOS. 
 
Local e Data do Credenciamento, da Entrega dos Envelopes e da Realização do Pregão: O credenciamento e o recebimento dos envelopes de 
propostas de preços e de habilitação serão no dia 27 de Fevereiro de 2018, às 08h00min, na sala do Departamento de Licitações do Município, 
localizada à Rua Joaquim Murtinho nº 203, Centro, Prefeitura Municipal de Rochedo/MS.  
 
Retirada do Edital: O Edital estará à disposição dos interessados no setor de Licitação e Contratos, onde o mesmo será retirado através do Recibo de 
Retirada do Edital devidamente preenchido, assinado e carimbado com CNPJ. Poderão participar do certame licitatório, interessados 
comprovadamente do ramo correlacionado ao objeto desta licitação, regularmente cadastrados neste município ou que satisfaçam as condições 
exigidas no presente edital e seus anexos, outras informações poderão ser obtidas pelo telefone (67- 3289 1122), ou no setor de Licitações das 
07h00min às 11h00min e das 13h00min às 17h00min. 
 
Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, fica a mesma adiada para o primeiro dia útil que 
se seguir, no mesmo local e horário. 
 

Rochedo (MS), 06 de Fevereiro de 2018. 
 

 
RENATO FRANCO DO NASCIMENTO 

PREGOEIRO MUNICIPAL 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2018 
PROCESSO Nº 013/2018 

 
A Prefeitura Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro designado através do Decreto Municipal nº 057 de 18 
de Setembro de 2017, torna público aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo “MENOR PREÇO POR 
ITEM” abaixo relacionada, nos termos da Lei 8.666/93 e posteriores alterações, Lei Federal n. 10.520/02, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE LIMPEZA, COPA E COZINHA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS DE ROCHEDO/MS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, EDITAL E SEUS ANEXOS. 
 
Local e Data do Credenciamento, da Entrega dos Envelopes e da Realização do Pregão: O credenciamento e o recebimento dos envelopes de 
propostas de preços e de habilitação serão no dia 21 de Fevereiro de 2018, às 08h00min, na sala do Departamento de Licitações do Município, 
localizada à Rua Joaquim Murtinho nº 203, Centro, Prefeitura Municipal de Rochedo/MS.  
 
Retirada do Edital: O Edital estará à disposição dos interessados no setor de Licitação e Contratos, onde o mesmo será retirado através do Recibo de 
Retirada do Edital devidamente preenchido, assinado e carimbado com CNPJ. Poderão participar do certame licitatório, interessados 
comprovadamente do ramo correlacionado ao objeto desta licitação, regularmente cadastrados neste município ou que satisfaçam as condições 
exigidas no presente edital e seus anexos, outras informações poderão ser obtidas pelo telefone (67- 3289 1122), ou no setor de Licitações das 
07h00min às 11h00min e das 13h00min às 17h00min. 
 
Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, fica a mesma adiada para o primeiro dia útil que 
se seguir, no mesmo local e horário. 
 

Rochedo (MS), 06 de Fevereiro de 2018. 
 

 
RENATO FRANCO DO NASCIMENTO 

PREGOEIRO MUNICIPAL 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2018 
PROCESSO Nº 024/2018 

 
A Prefeitura Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro designado através do Decreto Municipal nº 057 de 18 
de Setembro de 2017, torna público aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL – SISTEMA DE REGISTRO DE 



 

ED. Nº 020/2018 ANO 2    DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS, QUARTA-FEIRA, 07  DE FEVEREIRO DE 2018 

 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 3 de 5 
 

PREÇOS, do tipo “MENOR PREÇO POR LOTE” abaixo relacionada, nos termos da Lei 8.666/93 e posteriores alterações, Lei Federal n. 10.520/02, 
objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PNEUS, CÂMARAS DE AR E PROTETORES, PARA ATENDER A FROTA MUNICIPAL 
DE ROCHEDO/MS, PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DURANTE O EXERCÍCIO DE 2018, EM CONFORMIDADE COM O TERMO DE REFERÊNCIA, EDITAL E 
SEUS ANEXOS. 
 
Local e Data do Credenciamento, da Entrega dos Envelopes e da Realização do Pregão: O credenciamento e o recebimento dos envelopes de 
propostas de preços e de habilitação serão no dia 22 de Fevereiro de 2018, às 08h00min, na sala do Departamento de Licitações do Município, 
localizada à Rua Joaquim Murtinho nº 203, Centro, Prefeitura Municipal de Rochedo/MS.  
 
Retirada do Edital: O Edital estará à disposição dos interessados no setor de Licitação e Contratos, onde o mesmo será retirado através do Recibo de 
Retirada do Edital devidamente preenchido, assinado e carimbado com CNPJ. Poderão participar do certame licitatório, interessados 
comprovadamente do ramo correlacionado ao objeto desta licitação, regularmente cadastrados neste município ou que satisfaçam as condições 
exigidas no presente edital e seus anexos, outras informações poderão ser obtidas pelo telefone (67- 3289 1122), ou no setor de Licitações das 
07h00min às 11h00min e das 13h00min às 17h00min. 
 
Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, fica a mesma adiada para o primeiro dia útil que 
se seguir, no mesmo local e horário. 
 

Rochedo (MS), 06 de Fevereiro de 2018. 
 

 
RENATO FRANCO DO NASCIMENTO 

PREGOEIRO MUNICIPAL 
 

 
EXTRATO DO I TERMO ADITIVO  

CONTRATO Nº 080/2017 

 

PARTES: Município de Rochedo – MS e a Empresa SANCHES & CORREA LTDA ME. 

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a PRORROGAÇÃO CONTRATUAL por mais 03  (três) meses, referente ao Contrato para consultoria 

de serviços técnicos profissionais visando a gestão de convênios com profissionais habilitados em gestão de projetos, para atender as necessidades da 

secretaria municipal de obras e infra-estrutura. 

DAS ALTERAÇÕES: Fica Aditado por mais 03(três) meses a vigência contratual, podendo ser prorrogado a critério da contratante. Início em 31/12/2017 

com Término em 31/03/2018. 

DO VALOR: Fica o Contrato Aditado em R$ 15.000,00 (quinze mil reais), pago em parcelas iguais e sucessivas de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) sendo 

necessária a inclusão da dotação orçamentária para o exercício de 2018. 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 57, inc. II c/c Artigo 65, Inciso II da Lei nº 8.666/93 e demais alterações posteriores correlatas, justificativa e parecer. 

DATA: 29/12/2017. 

ASSINAM: Francisco de Paula Ribeiro Junior – Prefeito Municipal– Contratante /SANCHES & CORREA LTDA ME – Contratada. 

 

 
RETIFICAÇÃO 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO 

CONTRATO N° 89/2017 

 

ONDE SE LÊ: R$ 15.898,88 (Quinze mil oitocentos e noventa e oito reais e oitenta e oito centavos). 

LÊA-SE: R$ 15.598,88 (Quinze mil quinhentos e noventa e oito reais e oitenta e oito centavos). 

 

RETIFICAÇÃO    
DISPENSA 05/2018  
PROCESSO 18/2018 

 
ONDE SE LÊ: SERVIÇOS DE APROVAÇÃO DE PROJETO AMBIENTAL DE UMA ETE NO MUNICIPIO DE ROCHEDO/MS.  
LÊA-SE:  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELETRICOS PARA ATENDER A ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICIPIO DE ROCHEDO/MS. 
 

 



 

ED. Nº 020/2018 ANO 2    DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS, QUARTA-FEIRA, 07  DE FEVEREIRO DE 2018 

 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 4 de 5 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 017/2017 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 004/2017 

PROCESSO Nº. 009/2017 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO/MS. 

CONTRATADA: ALESSNDRO BARBOSA PRODUÇÕES ARTISTICAS ME. 

OBJETO: Contratação de Banda animar o evento “CARNAVAL ROCHEDO FOLIA 2018” no Município de Rochedo/MS, nas datas de 10 A 13 DE FEVEREIRO DE 

2018.  
VALOR: R$ 80.000,00 (Oitenta Mil Reais) 

VIGÊNCIA: 30 dias. 

BASE LEGAL: LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

ASSINAM: 

FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JUNIOR – CONTRATANTE. 

ALESSANDRO BARBOSA  – CONTRATADA. 

ROCHEDO/MS, 30 DE JANEIRO DE 2018. 

 

LUIZ FERNANDO DA SILVA 

PRESIDENTE DA CPL 

 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002/2018 

PROCESSO Nº. 002/2018 
 

 
O MUNICÍPIO DE ROCHEDO - MS, ATRAVÉS DE SEU PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO, TORNA PÚBLICO O RESULTADO DO PROCESSO SUPRA.  

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE UNIFORMES PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE ROCHEDO - MS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, EDITAL E SEUS ANEXOS. 

 
 
VENCEDOR DOS ITENS EM DISPUTA A EMPRESA: 

 
1. G&L CONFECÇÕES INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA EPP, INSCRITA NO CNPJ Nº 01.236.234/0001-03, PERFAZENDO O VALOR TOTAL DE R$ 

41.000,00 (QUARENTA E UM MIL REAIS). 
 

 

 

ROCHEDO - MS, 30 DE JANEIRO DE 2018. 
 
ADJUDICADO PELO PREGOEIRO,  
 

 
 

RENATO FRANCO DO NASCIMENTO 
PREGOEIRO MUNICIPAL 

 
RESULTADO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 008/2018 
PROCESSO Nº. 012/2018 

 
 
O MUNICÍPIO DE ROCHEDO - MS, ATRAVÉS DE SEU PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO, TORNA PÚBLICO O RESULTADO DO PROCESSO SUPRA.  

 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA INSTALAÇÃO DE ESTRUTURA E ORGANIZAÇÃO DO EVENTO "ROCHEDO FOLIA 2018", A SER REALIZADOS NO 
MUNICÍPIO DE ROCHEDO - MS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, EDITAL E SEUS ANEXOS. 

 



 

ED. Nº 020/2018 ANO 2    DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS, QUARTA-FEIRA, 07  DE FEVEREIRO DE 2018 

 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 5 de 5 
 

 
VENCEDOR DOS ITENS EM DISPUTA A EMPRESA: 

 
1. SOM + EVENTOS LTDA ME, INSCRITA NO CNPJ Nº 16.824.173/0001-64, PERFAZENDO O VALOR TOTAL DE R$ 33.800,00 (TRINTA E 

TRÊS MIL E OITOCENTOS REAIS). 
 

 

 

ROCHEDO - MS, 06 DE FEVEREIRO DE 2018. 
 
ADJUDICADO PELO PREGOEIRO,  
 

 
 

RENATO FRANCO DO NASCIMENTO 
PREGOEIRO MUNICIPAL 

 
DECRETO n.° 006/2018                               Rochedo – MS, 07 de fevereiro de 2018. 

 

 

"Dispõe sobre a Comissão Permanente de Licitação e dá outras providencias." 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ROCHEDO, FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JUNIOR, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 

9º, inciso VII, Capítulo II da Lei Orgânica do Município. 

 

DECRETA: 

Artigo 1º - Ficam designados para compor a Comissão Permanente de Licitação, para o exercício de 2018, os seguintes membros: 

 

Presidente: Luiz Fernando da Silva 

Membros:  Fernando dos Santos Filho 

Renato Franco do Nascimento 

Fernando Passos Fernandes 

  

Artigo 2º - A Comissão reunir-se-à sempre que necessário com a presença, de pelo menos dois membros e o Presidente, ficando este com a 

incumbência de abrir as propostas com ou sem a presença dos demais membros. 

 

 

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.  

 

 

FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

 

 
 
 
 


		2018-02-07T07:38:37-0200
	MUNICIPIO DE ROCHEDO:03501566000195




